






Bewertungsausschuss nach § 87 Absatz 1 Satz 1 SGB V 

Geschäftsführung des Bewertungsausschusses 

35402 

Fakultativer Leistungsinhalt 

- Unterteilung in 2 Einheiten von
jeweils mindestens 25 Minuten
Dauer,

Als Doppelsitzung bei zweimaligem
Ansatz der 
Gebührenordnungsposition 35401 
gemäß § 27 Abs. 4 der Richtlinie des 
Gemeinsamen Bundesausschusses 
über die Durchführung der 
Psychotherapie und § 11 Abs. 14 der 
Psychotherapie-Vereinbarung, 

je vollendete 50 Minuten 

Die Gebührenordnungsposition 35401 
ist nicht neben den 
Gebührenordnungspositionen O 1205, 
01207, 01210, 01212, 01214, 01216, 
01218, 01450, 03230, 04230, 04355, 
04356, 04430, 14220 bis 14222, 14310, 
14311, 16220, 16230 bis 16233, 21216, 
21220, 21221, 21230 bis 21233, 22220 
bis 22222, 23220, 30702, 35100, 35110 
bis 35113, 35120, 35140 bis 35142 und 
35150 berechnungsfähig. 

Die Gebührenordnungsposition 35401 
ist am Behandlungstag nicht neben den 
Gebührenordnungspositionen 35151 
und 35152 berechnungsfähig. 

Die Gebührenordnungsposition 35401 
ist im Behandlungsfall nicht neben den 
Gebührenordnungspositionen 03040, 
03220, 03221, 04040, 04220 und 04221 
berechnungsfähig. 

Tiefenpsychologisch fundierte Psychotherapie 
(Kurzzeittherapie 2, Einzelbehandlung) 

Obligater Leistungsinhalt 

Tiefen psychologisch fundierte 
Psychotherapie, 

Kurzzeittherapie 2 im 
Behandlungsumfang gemäß § 28 der 
Richtlinie des Gemeinsamen 
Bundesausschusses über die 
Durchführung der Psychotherapie, 

841 Punkte 

Seite 9 von 35 

88,56 €



88,56 €



88,56 € 



88,56 €



88,56 €



88,56 €



88,56 €



88,56 €



88,56 €



88,03 €

74,13 €

65,92 €

60,34 €



 56,34 €

53,39 €

51,07 €



88,03 €

74,13 €

65,92 €

60,34 €

56,34 €

53,39 €

51,07 €



88,03 €

74,13 €

65,92 €

60,34 €

56,34 €

53,39 €

51,07 €



88,03 €

74,13 €

65,92 €

60,34 €

56,34 €

53,39 €

51,07 €



88,03 €

74,13 €

65,92 €

60,34 €



56,34 €

53,39 €

51,07 €



88,03 €

74,13 €

65,92 €

60,34 €

 56,34 €

53,39 €

51,07 €



15,06 €

6,32 €



7,27 €



2,95 €



2,95 €



4,84 €













Bewertungsausschuss nach § 87 Abs. 1 Satz 1 SGB V  
Kassenärztliche Bundesvereinigung und GKV-Spitzenverband 
Konsentierter Beschluss  
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Teil B 
 

zur Änderung des Einheitlichen Bewertungsmaßstabes (EBM) 
mit Wirkung zum 1. Juli 2017  

 
 

 
1. Änderung der Bewertung der Gebührenordnungsposition 35573 in Kapitel 

35 des EBM 
 
Die Bewertung der Gebührenordnungsposition 35573 wird wie folgt festgesetzt: 

Gebührenordnungsposition  
des EBM 

Bewertung 
ab 01.07.2017  

in Punkten 
35573 69 72 

 
2. Änderung im Anhang 3 zum EBM 
 

GOP Kurzlegende Kalkulationszeit 
(min.) 

Prüfzeit 
(min.) 

Eignung der 
Prüfzeit 

35573* Zuschlag Sprechstunde/ 
Akutbehandlung 

KA ./. Keine 
Eignung 
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